
Газета издается
с 4 июля 1918 года

№ 94�95 (19595) 2017 г. Суббота 24 июня

Общественно�политическая газета Карачаево�Черкесии

Интернет�версия
издания:

www.denresp.ru

Цена в розницу свободная.

СЕГОДНЯ
В НОМЕРЕ

С ПРАЗДНИКОМ
УРАЗА�БАЙРАМ!
26 июня в КЧР 
 не


рабочий день. Такой
Указ подписал Главы
КЧР Рашид Темрезов  в
связи с предстоящим
праздником Ураза
бай

рам.

Стр. 2.

«ЗЕЛЕНЫЙ ЩИТ» �
ГОРОДУ

На «круглом столе»,
организованном регио

нальным отделением
ОНФ в КЧР, обсудили
проблему создания ле

сопаркового защитного
пояса вокруг г. Черкес

ска.

Стр. 2, 3.

ОРГАНИЗОВАННЫЙ
ОТДЫХ ДЕТЕЙ

Как организован лет

ний отдых детей в Ка

р а ч а е в о 
 Ч е р к е с и и ?
Сколько лагерей готовы
принять наших мальчи

шек и девчонок? Какие
в них созданы условия?
Смогут ли в них отды

хать дети с ограничен

ными возможностями
здоровья? Эти и другие
вопросы обсудили на
днях в Общественной
палате КЧР.

Стр. 3, 4.

ЗА СПАСЕНЬЕ
ЖИЗНИ ЧЕЛОВЕКА

На днях в ДК г. Чер

кесска в связи с про

фессиональным празд

ником прошло чество

вание лучших медиков
республики.

Стр. 4.

ЭТО ЯРМАРКИ
КРАСКИ!

Знаете ли вы, как в
старину адыги отмеча

ли Новый год? А извес

тно ли вам, что в про

шлые времена у кара

чаевцев был свой ка

лендарный цикл: год
делился на пять перио

дов (помимо известных
времен года был еще
кюз — пора сенокоса)?
Обо всем этом и многом
другом можно было уз

нать на республиканс

ком фестивале фольк

лора «Ярмарка талан

тов», прошедшем в ми

нувшую субботу в г.
Усть
Джегуте.

Стр. 9.

ВОЗРОЖДЕНИЕ
ДРЕВНИХ ИСКУССТВ

В г. Черкесске тор

жественно прошла 22
я
государственная защи

та дипломных работ
студентов отделения
декоративно
приклад

ного искусства респуб

ликанского колледжа
культуры и искусств.

Стр. 10.

Мы помним...

МЕРОПРИЯТИЯ, посвященные  Дню памяти и скорби,
начались патриотической акцией «Свеча памяти» у

мемориала «Огонь Вечной славы» в парке Победы рес�
публиканской столицы. Жители Черкесска пришли в парк
Победы, чтобы отдать дань памяти советским солдатам,

поднятым по тревоге 76 лет назад,  на заре в воскресенье
22 июня 1941 года. Зажигая свечи, каждый вспоминал
родных и близких, потом  рядами с факелами в руках  уча�
стники акции прошли к мемориалу «Огонь Вечной славы».

Окончание на 3
й стр.

Фото Алены РАСПУТИНОЙ.



2 Суббота 24 июня 2017 года

ЭХО НЕДЕЛИ
Евгения РЕУТСКАЯ, пен�

сионерка:
� Услышала, что Европей�

ский суд по правам человека
признал российский закон о
запрете пропаганды гомо�
сексуализма среди несовер�
шеннолетних дискриминаци�
онным и обязал РФ выпла�
тить троим истцам,  ЛГБТ�ак�
тивистам, около 50 тысяч
евро. Это просто возмути�
тельно! По решению ЕСПЧ,
применение закона против
гей�пропаганды среди детей
и подростков носило слиш�
ком широкий характер, так
как определение «гей�пропа�
ганды» было недостаточно
чётким. Хорошо, что в рос�
сийском судебном ведомстве
не согласились с этим реше�
нием. К слову, один из трёх
заявителей, активист Нико�
лай Алексеев, известен как
борец за права гомосексуа�
лов,  за разрешение однопо�
лых браков, отмену запрета
на приём от ЛГБТ донорской
крови. От таких новостей,
честно вам скажу,  просто не
по себе становится.

Виктор СЕСТРОРЕЦ�
КИЙ, архитектор:

� Недавно был в Крыму.
Что мне понравилось � пол�
ное отсутствие мусора. Его
нет нигде:  ни в городах, ни в
посёлках, ни на обочинах
трасс. Везде всё метут и уби�
рают, по обочинам трасс пол�
но дорожных служащих в
оранжевых жилетах, то и дело
приходилось обгонять само�
свалы, вывозящие строи�
тельный и бытовой хлам в
кузовах. Понравились и  до�
роги. Асфальтовое покрытие
в отличном состоянии. Вид�
но, что оно новое, не везде
даже ещё нанесена размет�
ка. Что не понравилось? Это
катастрофически низкий
пляжный потенциал. Природ�
ных пляжей относительно
длины береговой линии край�
не мало, а те, что есть, не�
большие и узкие. Загорать на
бетонных плитах, спотыкаясь
о торчащие арматурные
«уши»,  в XXI веке стало не ко�
мильфо. Вторая  проблема —
«фасады» курортных городов
и посёлков. Чтобы добраться

до знаменитой набережной с
пальмами и лубочными доми�
ками в ряд, вам придётся
продираться сквозь кварталы
обшарпанных многоэтажек. А
по пути  � высоковольтные
вышки с вязанками проводов
и магистральные трубы, про�
ложенные открытым спосо�
бом. Ну и третья из ключевых
проблем Крыма — это устой�
чивый хаос сложившейся за�
стройки внутри старинных
курортных мест. Кратко про�
блему можно охарактеризо�
вать одним словом — «Шан�
хай».

Раиса СТЕПАНОВА, ве�
дущий специалист  Гид�
рометцентра КЧР:

�  Кто�то в Интернете
предсказывает, что ближай�
шие десять лет лето будет хо�
лодным. Не стоит кликуше�
ствовать: мы, синоптики, не
в состоянии предсказать по�
году на годы. И надеемся, что
в этом году лето к нам всё же
придет. В пятницу и субботу
возможны еще дожди с гро�
зами, но на фоне высокого
давления в ближайшее время

погода должна улучшиться. И
тепло обязательно придёт, и
у наших горожан будет хоро�
шее лето.

Лидия УМАНСКАЯ,
юрист:

� Не понимаю ситуации с
фильмом «Матильда», и не�
понятно, к чему тут так актив�
но припоминается канониза�
ция царской семьи. Причис�
ление к лику святых никак не
отменяет того факта, что Ни�
колай Александрович был
всего лишь человеком, и, со�
ответственно, ничто челове�
ческое ему было не чуждо.
Ума не приложу, что такого
страшного и общественно
опасного нашли в экраниза�
ции истории, которую ещё
столетие назад пол�Европы
обсудило. При этом никто не
видел фильма. Никто не зна�
ет конкретных претензий, но
уже идёт обсуждение. А, мо�
жет, сначала подождать и по�
смотреть? А фильмы на ис�
торические темы снимались
и, полагаю, будут сниматься.
Правда, иногда кажется, что
это  часть рекламной кампа�
нии по продвижению.

Материал подготовлен
Ольгой МИХАЙЛОВОЙ.

Дорогие земляки!
Искренне поздравляем вас со светлым праздником Ура�

за�байрам! Он знаменует собой окончание священного ме�
сяца Рамадан, в течение которого мусульмане соблюдали
строгий пост, проявляли истинное милосердие, сострадание,
крепость веры, совершали благие дела, укрепляя традиции
братства и добрососедства в нашем общем доме � Карачае�
во�Черкесии.

В этот священный месяц по всей республике прошли мно�
гочисленные благотворительные акции, которые объединяли
людей разной национальности, вероисповедания и взглядов,
вновь доказывая единство наших духовных и нравственных
ценностей.

Пусть каждому, кто в месяц Рамадан протянул руку помо�
щи ближнему, детям�сиротам, семьям, оказавшимся в труд�
ной жизненной ситуации, воздастся многократно.

Искренне желаем, чтобы в нас никогда не угасало стрем�
ление совершать добрые дела, заботиться о близких и род�
ных, быть великодушными и милосердными во всем.

Каждому дому и каждой семье Карачаево�Черкесии � сча�
стья, благополучия и процветания, добра, мира и согласия!

Глава Карачаево�Черкесской Республики
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

 Председатель Народного Собрания (Парламента)
Карачаево�Черкесской Республики

А. И. ИВАНОВ.
Председатель Правительства

Карачаево�Черкесской Республики
А. А. ОЗОВ.

С праздником
Ураза�байрам!

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О нерабочем дне 26 июня 2017 года

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Федерального закона
от 26.09.97 № 125�ФЗ «О свободе совести и о религиозных
объединениях», учитывая ходатайство Председателя Прези�
диума Духовного управления мусульман Карачаево�Черкесской
Республики  от 16.06.2017 № 20,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Объявить 26 июня 2017 года (Праздник Ураза�байрам)

нерабочим днем.
2. Предоставить органам местного самоуправления, адми�

нистрациям предприятий, организаций и учреждений различ�
ных форм собственности право организовать в этот день ра�
боту с учетом реальных возможностей обеспечения занятости
рабочих служащих.

3. Работа 26 июня 2017 года компенсируется предоставле�
нием другого дня отдыха.

Глава Карачаево�Черкесской Республики
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

г. Черкесск Дом Правительства
21 июня 2017 года № 155

В Карачаево�Черкесии
состоится IV Северо�
Кавказский гражданс�
кий форум «Архыз�
XXI», который традици�

онно проходит при поддер�
жке и участии главы регио�
на Рашида Темрезова. Воп�
росам подготовки и прове�
дения гражданского фору�
ма было посвящено сове�
щание, которое прошло в
Доме Правительства КЧР
под председательством
руководителя Администра�
ции Главы и Правительства
КЧР Эльдара Салпагарова
и с участием заместителя
полпреда Президента РФ
по СКФО Андрея Галактио�
нова.

На совещании также при�
сутствовали представители
Аппарата полпреда Прези�
дента РФ в СКФО, Админи�
страции Главы и Правитель�
ства КЧР, члены Правитель�
ства региона, представители
Центра современной кавказ�
ской политики «Кавказ», ру�
ководство Зеленчукского
района.

В КЧР пройдет
форум «Архыз�XXI»

Андрей Галактионов обо�
значил задачи, стоящие перед
организаторами форума. Уча�
стники совещания изучили
деловую программу граждан�
ского форума, обсудили ши�
рокий спектр вопросов, каса�
ющихся проведения культур�
ной и экскурсионной про�
грамм, технического оснаще�
ния, организации транспорта,
проживания участников и т. д.
По итогам совещания Эльдар
Салпагаров озвучил ряд про�
токольных поручений ответ�
ственным руководителям по
проведению мероприятия,
отметив, что оно должно
пройти на высоком организа�
ционном уровне.

IV Северо�Кавказский
гражданский форум "Архыз
XXI" откроется 12 июля во
всесезонном туристско�рек�
реационном комплексе "Ар�

хыз" и продлится три дня. В
нем примут участие около 250
представителей некоммер�
ческих организаций, СМИ,
органов власти, экспертного
сообщества.

Тема форума � "Коммуни�
кации в сфере НКО: диалог с
властью". Участники обсудят
механизмы повышения эф�
фективности деятельности
НКО, а также создание канала
коммуникации и сбора обрат�
ной связи от представителей
некоммерческого сектора.

Форум организован Цент�
ром современной кавказской
политики «Кавказ» при под�
держке полпредства Прези�
дента Российской Федерации
в СКФО и Главы  Карачаево�
Черкесии.

Пресс�служба Главы и
Правительства КЧР.

«По итогам обсуждения
нами было предложено сфор�
мировать экспертную рабо�
чую группу по установлению
лесопаркового защитного по�
яса. Также присутствовавшие
признали необходимым вне�
сение инициативы о принятии
нормативно�правовых актов о
защите зеленых насаждений в

«Зеленый щит» � городу

Народный
фронт

В региональном отделении Общероссийского народ�
ного фронта в Карачаево�Черкесии состоялся «круглый
стол», посвященный созданию лесопаркового защитно�
го пояса вокруг г. Черкесска. Эксперты ОНФ обсудили
механизмы реализации этого вопроса с представителя�
ми республиканского Парламента, прокуратуры, регио�
нальных Управлений Росприроднадзора, охраны окружа�
ющей среды и водных ресурсов, Управления лесами рес�
публики, региональной Кадастровой палаты и предста�
вителями муниципального органа и Думы г. Черкесска.

регионе. Для этого новосоз�
данной экспертной рабочей
группе по установлению лесо�
паркового защитного пояса в
городе Черкесске предложе�
но провести экспертную оцен�
ку проектов нормативно�пра�
вовых актов для их внесения
на рассмотрение Правитель�
ства республики», – отметил
сопредседатель регионально�
го штаба ОНФ в Карачаево�
Черкесии Геннадий Жданов.

Присутствовавшие отме�
тили, что бесконтрольное вы�

деление, перевод земель лес�
ного фонда под строитель�
ство дачных поселков и кот�
теджей ухудшило ситуацию с
лесными участками, многие
природные территории оказа�
лись вырубленными. Активи�
сты регионального отделения
ОНФ совместно с представи�
телями СМИ в течение про�
шлого года совершили ряд
выездов по жалобам жителей
на неправомерную вырубку
деревьев на окраине города.

Окончание на 3
й стр.

      Группа инвалидов по зре�
нию Карачаево�Черкесской
республиканской организации
ВОС приняла участие в проек�
те «Социальный туризм для
инвалидов по зрению». В рам�
ках этого проекта 15 наших
земляков благодаря тактиль�
но�экскурсионным програм�
мам по Москве ознакомились
с достопримечательностями
столицы � Московским Крем�
лем, Красной площадью, Алек�
сандровским садом, музеем
имени А. С. Пушкина и т. д. В
свободное от экскурсий вре�
мя группа наших туристов по�
сетила Московский зоопарк,
прокатилась на речном трам�
вайчике по Москва�реке, по�
смотрела спектакль в театре
«Ромэн».

 Спортсмен из Карачаево�
Черкесии Сослан Бостанов
завоевал бронзовую медаль
Кубка Европы по дзюдо. Со�
ревнования проходили в Сло�
вении 17 � 18 июня. В них при�
няли участие более 330
спортсменов из 30 стран. Наш
дзюдоист, выступавший в весо�
вой категории свыше 100 кг,
одержал победу в трех из че�
тырех проведенных поединков.

Коротко



3 Суббота 24 июня 2017 года

На днях в Общественной
палате КЧР состоялся «круг�
лый стол» на тему «Готовность
детских оздоровительных ла�
герей республики для приёма
детей в 2017 году». В обсуж�
дении темы приняли участие
представители министерств и
ведомств республики и не�
посредственно члены Обще�
ственной палаты � представи�
тели соцучреждений и обще�
ственных движений, так или
иначе имеющие отношение к
организации каникулярного
времяпрепровождения де�
тей. Заседание «круглого сто�
ла» открыла председатель
Общественной палаты КЧР
Вера Молдованова, которая
поприветствовала присут�
ствующих и пожелала им пло�
дотворной работы.

На совещании акцент был
сделан на том, что в респуб�
лике перед началом летней
оздоровительной кампании
проводится масштабная ра�
бота по подготовке лагерей к
приёму отдыхающих. В целях
повышения пожарной безо�
пасности, антитеррористи�
ческой защищенности и дру�
гих аспектов была создана
межведомственная комис�

Организованный
отдых детей

сия, которая проверила дея�
тельность оздоровительных
учреждений и лагерей, в ко�
торых будут пребывать дети в
каникулярное время. По сло�
вам заместителя министра
труда и социального развития
КЧР Мадины Шаевой, одним
из основных пунктов правил
подготовки является подбор
кадров. Персонал лагеря дол�
жен быть квалифицирован�
ным и обученным для работы
в период лагерной смены.

Участников «круглого сто�
ла» также интересовали воп�
росы: «Сколько лагерей рес�
публики готовы открыть свои
двери отдыхающим? Какие
именно из них предусмотре�
ны для отдыха детей с огра�
ниченными возможностями?
Какие условия существуют
для палаточных лагерей и где
они будут размещаться? Бу�
дут ли выделены места для
детей из многодетных и ма�
лообеспеченных семей?» На�
пример, что касается после�
днего вопроса � в прошлом
году по программе «Мать и
дитя» было выделено 540 пу�
тёвок. А насчёт палаточных
лагерей известно пока то, что
их будет пять � из Ставрополь�
ского края и Ростовской об�
ласти. Все несанкциониро�
ванные выезды палаточных
лагерей будут пресекаться в

целях безопасности.
С наступлением лета для

6185 школьников свои двери
распахнули 99 пришкольных
лагерей республики. Самые
многочисленные � в Хабезс�
ком, Зеленчукском, Адыге�
Хабльском, Прикубанском
районах. Перед Министер�
ством образования и науки
КЧР стоит основная задача �
сделать так, чтобы во время
пребывания детей в при�
школьных лагерях процесс
образования и воспитания не
прерывался.

В начале летнего сезона из
социальных учреждений Кара�
чаево�Черкесии и муници�
пальных районов сто человек
уже были направлены в оздо�
ровительные лагеря на побе�
режье Краснодарского края на
десять дней. А недавно ещё сто
ребятишек уехали по путёвкам
на черноморские курорты.

На совещании говорили и
о том, что в этом году оздоро�
вительные лагеря посетят бо�
лее десяти тысяч отдыхаю�
щих, и многие из них пройдут
оздоровительно�профилакти�
ческие процедуры на терри�
тории Карачаево�Черкесии.
Планируется выезд и за пре�
делы республики. Для этого
выделено 13 миллионов руб�
лей из республиканского и
федерального бюджетов.

� Ежегодно нам предостав�
ляются места в санатории
имени Анджиевского в горо�
де Ессентуки, в санатории
имени Крупской в городе Ев�
патории в Крыму, � сказала
Мадина Шаева.

Окончание на 4
й стр.

«Круглый стол» Окончание.
Начало на 2
й стр.

По словам жителей, в зе�
мельных участках, где распо�
лагаются зеленые лесона�
саждения, особенно заинте�
ресованы частные застрой�
щики.

«Для сохранения лесов
Черкесска и других городов
республики необходимо их
скорое включение в состав
лесопаркового зеленого по�
яса.

По результатам работы
экспертной группы мы рас�
считываем, что этот процесс
не заставит себя ждать: си�
лами активистов и экспертов
Народный фронт приступит к
созданию «зеленого щита»
вокруг столицы региона», –
резюмировал координатор
проекта ОНФ «Генеральная
уборка» в Карачаево�Черке�
сии Азамат Ужахов.

Также он напомнил, что в
августе прошлого года акти�
висты Общероссийского на�
родного фронта в КЧР заяви�
ли о необходимости ввести
мораторий на перевод зе�
мель городских парков, скве�
ров, бульваров в населенных
пунктах в другие функцио�
нальные зоны. Было принято
решение, что до установле�

«Зеленый щит» �
городу

ния «зеленых поясов» горо�
дов региона в установленном
федеральным законодатель�
ством порядке региональное
отделение ОНФ будет дер�
жать на контроле правомер�
ность вырубок леса в черте
городов.

Кроме того, в начале это�
го года во все муниципальные
образования республики ре�
гиональным отделением ОНФ
в КЧР были сделаны запросы
о предоставлении информа�
ции по наличию рекреацион�
ных зон, нанесенных на гене�
ральный план города или
районного центра муници�
пального образования, а так�
же о зеленых зонах, которые
фактически являются рекре�
ационными, но имеют иной
вид разрешенного использо�
вания.

Напомним, федеральный
закон о лесопарковых защит�
ных поясах, разработанный и
инициированный Центром
общественного мониторинга
ОНФ по проблемам экологии
и защиты леса, был принят
Госдумой и с 1 января 2017 г.
начал действовать на терри�
тории всей России.

З. БЕМУРЗОВ,
координатор по работе

со СМИ РИК ОНФ в КЧР.

Окончание.
Начало на 1
й стр.

Воспитанники Центра во�
енно�патриотического воспи�
тания молодежи г. Черкесска
возложили цветы к мемориа�
лу, а  Зоя Псху, руководитель
республиканского сводного
поискового объединения
«Подвиг», сказала,  что мы ни�
когда не должны забывать о
том, что мы � дети великого го�
сударства, которое не смогла
сломить никакая война. Мы
должны сделать так, чтобы ни�
кому никогда не пришла мысль
напасть на нашу страну.

На рассвете 22 июня в
рамках акции «Оборванный
мир» воспитанники ЦВПВМ
приняли участие в траурном
митинге скорби возле Кубани.
Зоя Псху, обращаясь к со�
бравшимся,  подчеркнула, что
святой долг подрастающего
поколения � помнить о тех, кто
отдал свою жизнь ради мир�
ного неба, а также передавать
эту святую память своим по�
томкам. Ребята  спустили на
воду алые цветы и зажженные
свечи. Затем все  почтили
память погибших минутой
молчания.

А в 10 утра в Черкесске у
Вечного огня прошел  торже�
ственный митинг, посвящен�
ный 76�й годовщине начала
войны. Его участниками ста�

Мы помним... Рашид Темрезов.
Начальник Главного управ�

ления МВД России по СКФО
Сергей Бачурин пожелал
крепкого здоровья и долголе�
тия ветеранам Великой Оте�
чественной войны,  а  ветеран
Великой Отечественной вой�
ны Николай Антипов  расска�
зал о пережитом в годы вой�
ны  и пожелал, чтобы никогда
впредь человечество не зна�
ло таких страшных войн. Ва�
лерий Хапсироков, учащийся
центра образования №11 г.
Черкесска, отметил, что для
молодого поколения подвиг
советского народа всегда бу�
дет эталоном доблести и му�
жества.

«Эта война по своим мас�
штабам и ожесточенности
носила беспрецедентный ха�
рактер в мировой истории. И
сегодня кровоточат ее раны,
и мы должны сделать всё, что�
бы будущие поколения знали
правду о том, какой неверо�
ятной ценой была завоевана
Победа, и  никогда не позво�
ляли бы фальсифицировать
историю», � сказал  член го�
родского совета ветеранов
Алий Лиев.

После митинга Глава Кара�
чаево�Черкесии, члены Пар�
ламента и Правительства рес�
публики, а также горожане
возложили венки к Вечному
огню.

Ольга МИХАЙЛОВА.
Фото автора.

ли ветераны Великой Отече�
ственной войны, Глава рес�
публики Рашид Темрезов,  на�
чальник Главного управления
МВД России по СКФО Сергей
Бачурин, министр внутренних
дел по КЧР Игорь Трифонов,
главный федеральный инс�
пектор по КЧР аппарата пол�
номочного представителя
Президента РФ в СКФО Игорь
Дральщиков, спикер Парла�
мента КЧР Александр Иванов,
председатель Правительства

р е с п у б л и к и
Аслан Озов,
мэр г. Черкес�
ска Руслан
Тамбиев и  го�
рожане. В по�
чётном карау�
ле у мемори�
ала замерли
ю н а р м е й ц ы
Поста №1.
Митинг на�
чался с ис�
полнения го�
сударствен�
ных Гимнов
России и Ка�
рачаево�Чер�

кесии, затем представители
духовенства  обеих конфес�
сий отслужили по погибшим
заупокойную службу и дуа.

 Глава Карачаево�Черке�
сии Рашид Темрезов сказал в
своем выступлении, что се�
годня мы вспоминаем родных
и близких, не вернувшихся с
полей войны, умерших в тылу
от голода и лишений, заму�
ченных в фашистских концла�
герях, всех тех, кто не скло�
нился перед сильным и ковар�

ным врагом, отстоял родную
землю ценою собственной
жизни. Тогда на защиту  стра�
ны поднялся весь народ, и
Россия выстояла и победила
ценой неимоверных усилий и
потерь, благодаря мужеству и
бесконечной любви к своему
Отечеству солдат и тружени�
ков тыла, сделавших все для
того, чтобы война, длившаяся
1418 дней и ночей, закончи�

лась в мае
1945 года. Мы
помним и гор�
димся тем,
какой вклад в
разгром фа�
шизма внесли
и наши земля�
ки – жители
К а р а ч а е в о �
Черкесии.

« С к о л ь к о
бы лет ни про�
шло с того

июньского дня 41�го года, мы,
как и прежде, будем бережно
хранить правду о той войне,
проявлять заботу о наших
старших, воспитывать моло�
дежь на примере великого
подвига народа�победителя.
Вечная память погибшим в
боях за свободу и независи�
мость нашей Родины! Слава
победителям в Великой Оте�
чественной войне!» � сказал



4 Суббота 24 июня 2017 года

ВО ДВОРЦЕ культуры г.
Черкесска прошло тор�

жественное мероприятие,
посвященное Дню меди�
цинского работника,  на
которое собрались не толь�
ко медики, но и Глава КЧР
Рашид Темрезов, предста�
вители Народного Собра�
ния, Правительства КЧР.

Тепло и искренне по�
здравляя виновников торже�
ства с профессиональным
праздником, Рашид Бориспи�
евич сказал:

� Где бы вы ни трудились,
будь то высокотехнологичный
медицинский центр или отда�
ленный сельский фельдшер�
ско�акушерский пункт, люди
повсюду вверяют вам свои
здоровье и жизнь. Вы лечите
людей и добрым словом, и
своими профессиональными
знаниями. Как сказал Влади�
мир Путин, смысл всей нашей
политики – это сбережение
людей, умножение человечес�
кого капитала как главного
богатства России. Я считаю,
что мы делаем все, чтобы
идти этой дорогой.

  Действительно, в нашей
республике в последние годы
многое делается во имя здо�
ровья и жизни людей � неда�
ром нынешний 2017 год был
объявлен Главой республики
Годом здоровья.

В населенных пунктах Ка�
рачаево�Черкесии построен
ряд лечебно�профилактичес�
ких учреждений, оснащенных
современным оборудовани�
ем, а династия высококвали�
фицированных врачей не ре�
деет ни числом, ни умением.
В этот Год здоровья планиру�
ется открыть три крупных ме�
дучреждения � современный
онкологический центр, рес�
публиканскую многопрофиль�
ную детскую больницу и но�
вый корпус республиканского
перинатального центра.

� Мы много сделали. Бла�
годаря вашему труду, опыту и
знаниям, отношению к делу
мы добились сегодняшних
показателей. Считаю, что на
следующем этапе нужно боль�
ше внимания уделять нашим
районным лечебным учрежде�
ниям. Нам есть к чему стре�
миться, и мы вместе с вами
продолжим это делать. Этот
год был объявлен Годом здо�
ровья в Карачаево�Черкесии,
и это будет старт для более
комплексного и массового
подхода к решению вопросов
здравоохранения в последую�

ЗА СПАСЕНЬЕ
ЖИЗНИ ЧЕЛОВЕКА

щие годы. Я не понас�
лышке знаю про труд
врачей, вырос в семье
врача, знаю вас очень
многих. Еще раз хочу
искренне поблагода�
рить за ваш труд, поже�
лать крепкого здоровья
и успехов, � сказал Гла�
ва республики.

Указом Главы КЧР
ряду медицинских ра�
ботников за заслуги в
области здравоохране�
ния и в связи с профес�
сиональным праздни�
ком присвоено почет�
ное звание «Заслужен�
ный врач Карачаево�
Черкесской Республи�
ки». И в этот день Ра�
шид Темрезов вручил им зас�
луженные награды. Многие
медицинские работники были
поощрены благодарственны�
ми письмами за многолетний
добросовестный труд.

Далее Рашид Темрезов
вручил подарки и грамоты че�
тырем юным участникам Все�
мирных детских игр победите�
лей, которые проводились
благотворительным фондом
«Подари жизнь». Все эти ре�
бята при поддержке врачей и
своих родителей победили он�
кологические заболевания и
достойно выступили на сорев�
нованиях. Так, Артур Авенесь�
ян перенес кожную лимфому

3 стадии, а ныне он �
участник VII Всемир�
ных игр победите�
лей!

Кроме того, на�
грады, почетные гра�
моты и благодарнос�
ти медицинским ра�
ботникам республи�
ки вручили предсе�
датель Правитель�
ства КЧР Аслан Озов,
заместитель спикера
Парламента КЧР Рус�
лан Хабов, министр
здравоохранения Ка�
рачаево�Черкесии
Казим Шаманов.

В церемонию на�
граждения органично
вкраплялись музы�
кальные и танцеваль�

ные номера, которые исполни�
ли воспитанники социальных
учреждений, республиканские
певцы и даже сами медики. 

В кулуарах мы встретились
с теми, кто удостоился высо�
ких наград. Анджеле Элькано�
вой (на снимке), врачу � дер�
матовенерологу высшей ква�
лификационной категории
республиканского кожно�ве�
нерологического диспансера,
присвоено почетное звание
«Заслуженный врач КЧР».
Своей профессии она отдала
21 год, пациенты ее любят и
ценят � недаром она удостое�
на множества грамот и благо�
дарностей.

� Это моя пер�
вая награда столь
высокого уровня.
Я очень счастли�
ва. И очень радо�
стно, что наш
труд так высоко
оценивают, � ска�
зала она. � Но
все�таки я же�
лаю, чтобы люди
к нам обраща�
лись как можно
реже. Пусть все
будут здоровы!

Лейла Калаха�
нова, заведую�
щая детским от�
делением рес�
п у б л и к а н с к о г о
противотуберку�
лезного диспан�

сера, тоже удостои�
лась звания «Заслу�
женный врач КЧР». В
профессии она 37
лет, а это � сотни вы�
леченных детишек.
Детский туберкулез,
к сожалению, еще
встречается, но бла�
годаря профессио�
нализму таких вра�
чей, как Лейла Рама�
зановна, полностью
излечивается.

Руслан Хамуков,
также удостоенный
звания «Заслужен�
ный врач КЧР», 26 лет
работает в республи�
канской стоматоло�
гической поликлини�

ке. Проходил ординатуру в
Ставрополе на кафедре орто�
педической стоматологии. За
свою трудовую деятельность
Руслан Хасамбиевич не раз
удостаивался благодарностей
и грамот, дважды его объяв�
ляли «лучшим врачом года».

А Нальджан Мукову из Чер�
кесска Министерство здраво�
охранения КЧР наградило на�
грудным знаком «Отличник
здравоохранения». Она про�
работала 40 лет фельдшером
в школе.

� Я люблю детей, свою
работу, и вот теперь за это я
получила такую неожиданную
награду. Спасибо всем, кто

понял и оценил мой труд! �
говорит Нальджан Мукова.

Юрию Юдину, врачу � ото�
риноларингологу из Прику�
банского района, за много�
летний добросовестный труд
в области здравоохранения
вручено благодарственное
письмо от Правительства КЧР.

� Честно говоря, для меня
это очень неожиданно, � при�
знался Юрий Евгеньевич. �
Ведь мы работаем не ради
наград, а ради того, чтобы
помочь больному, чтобы вы�
полнить свой долг. И когда
руководство республики, рай�
она, больницы высоко ценит
твою работу � это очень при�
ятно и стимулирует к дальней�
шей работе.

Юрий Евгеньевич � врач и
взрослый, и детский � он при�
нимает все население Прику�
банского района. Насколько
нам известно, пациенты им
довольны, и остается наде�
яться, что в скором времени
он будет удостоен еще более
высокой награды.

Мы еще раз поздравляем
всех медиков с профессио�
нальным праздником и выра�
жаем им большую призна�
тельность за все! Как писал
поэт Юрий Амельянчик:

«Ибо чуть не
с каменного века

Не было почётнее судьбы,
Чем сражаться

в пламени борьбы
За спасенье

жизни человека».
    Шахриза БОГАТЫРЕВА.

Фото
Алены РАСПУТИНОЙ.

Работодатели не всегда юридически оформляют трудовые
отношения с работниками и таким образом нарушают трудо�
вое законодательство. Работодатель не имеет права заклю�
чать устные трудовые договоры или гражданско�правовые,
фактически регулирующие трудовые отношения между работ�
ником и работодателем. В соответствии с трудовым законода�
тельством работнику необходимо написать заявление о при�
еме на работу, ознакомиться с приказом о приеме на работу,
заключить с работодателем трудовой договор в письменной
форме, один экземпляр которого должен быть отдан работни�
ку. Работодатель обязан внести запись в трудовую книжку
работника о приеме его на работу.

Трудовые, социальные и пенсионные права работника бу�
дут защищены только в том случае, если будет заключен тру�
довой договор с работодателем в соответствии с законода�
тельством.

Напоминаем, что согласно ч. 4 ст. 5.27 КоАП РФ (уклонение
от оформления или ненадлежащее оформление трудового
договора либо заключение гражданско�правового договора,
фактически регулирующего трудовые отношения между работ�
ником и работодателем) предусмотрено наказание в виде
штрафа: на должностных лиц � от 10 до 20 тысяч рублей, на
индивидуальных предпринимателей – от 5 до 10 тысяч рублей,
на юридических лиц � от 50 до 100 тысяч рублей.

Государственная инспекция труда в КЧР.

Трудовой договор обязателен!ОрганизованныйОрганизованныйОрганизованныйОрганизованныйОрганизованный
отдых детейотдых детейотдых детейотдых детейотдых детей

Окончание.
Начало на 3
й стр.

� При наличии финансиро�
вания в обязательном поряд�
ке мы закупаем путёвки в
крупнейшую многопрофиль�
ную здравницу «Пикет» в Кис�
ловодске, где могут попра�
вить своё здоровье дети с
нарушением зрения, болез�
нями органов дыхания, невро�
логическими и сердечно�со�
судистыми заболеваниями. И
радует тот факт, что по срав�
нению с другими республика�
ми наш регион смог больше
детей отправить в места от�
дыха и оздоровления, � отме�
тила Мадина Шаева.

В ходе «круглого стола»
интерес вызвал вопрос, каса�
ющийся организации отдыха
детей по обмену между стра�
нами ближнего и дальнего
зарубежья. Председатель

региональной национально�
культурной автономии адыгов
КЧР, член Общественной па�
латы КЧР Александр Охтов
рассказал о том, что подоб�
ное практикуется в соседних
республиках � Кабардино�
Балкарии, Чечне, и это обре�
ло популярность. Дети имеют
возможность побывать за ру�
бежом и провести время с
пользой для себя.

� Не каждый родитель мо�
жет позволить себе путёвку
для отдыха ребёнка за грани�
цей, а так, при помощи госу�
дарственной поддержки, дети
будут иметь возможность по�
бывать в разных странах. От�
кроются новые миры, которые
до этого времени они видели
только по телевизору. За ру�
бежом тоже есть оздорови�
тельные базы отдыха, всевоз�
можные скаутские лагеря, где

наши дети смогли бы найти
для себя не только интерес�
ные увлечения, но и провёли
время с пользой для здоро�
вья, � сказал Александр Охтов.

На это замминистра труда
и соцразвития КЧР Мадина
Шаева ответила, что в перс�
пективе можно будет рас�
смотреть этот вопрос, однако
в данный момент не представ�
ляется возможным, так как
есть нормы отдыха, которые
прописаны в законе «Об орга�
низации отдыха и оздоровле�
нии детей на территории Рос�
сийской Федерации».

В конце совещания были
озвучены некоторые цифры.
Так, стоимость койко�дня в
учреждениях отдыха и оздо�
ровления с дневным пребыва�
нием на одного ребёнка со�
ставила 100 рублей, в заго�
родных стационарных детских
оздоровительных лагерях �
700 рублей. В санаторно�оз�
доровительных лагерях круг�
логодичного действия � 920
рублей.

Светлана КИЛБА.



9 Суббота 24 июня 2017 года

нистрации Усть�Джегутинско�
го района Светлана Лещенко
и директор Центра народной
культуры республики Артем
Разин.

� Мы ежегодно проводим
такие мероприятия с целью
сохранения и развития тради�
ционной национальной куль�
туры, самобытных промыслов
и ремесел нашей республики,
а также с целью пропаганды
лучших образцов материаль�
ной и духовной культуры на�
ших народов. Отрадно, что с
каждым годом участников
фестиваля становится все
больше. Здесь выставили
свои работы мастера, ремес�

Ýòî ÿðìàðêèÝòî ÿðìàðêèÝòî ÿðìàðêèÝòî ÿðìàðêèÝòî ÿðìàðêè
êðàñêè!êðàñêè!êðàñêè!êðàñêè!êðàñêè!

Фестиваль

В УСТЬ�ДЖЕГУТЕ состо�
ялся фестиваль фольк�

лора «Ярмарка талантов».
Он проводился в рамках
республиканского фести�
валя народного творчества
«Здесь Родины моей нача�
ло» и был посвящен двум
юбилейным датам нашей
республики: 95�летию об�
разования КЧАО и 25�летию
образования КЧР.

В фестивале приняли уча�
стие мастера декоративно�
прикладного и изобразитель�
ного искусства, певцы, артис�
ты и фольклорно�этнографи�
ческие коллективы со всех
районов Карачаево�Черкесии.

С приветственным словом
к участникам и гостям «Яр�
марки талантов» обратились
министр культуры КЧР Рама�
зан Бороков, замглавы адми�

вили самое масленичное –
блины, вареники, пышки, ват�
рушки. А чучело масленичное
хоть было и высоченное, но
совсем не страшное.

Своеобразным экскурсом
в былое стали развернувшие�
ся на центральной площади
колоритные национальные
подворья, каждое со своим

гостей ярмарки.
Второе место в этой номи�

нации присудили комитету по
культуре Усть�Джегутинского
района. Искусство всех на�
правлений этого района прак�
тически полностью предста�
вила художественная школа
Усть�Джегуты.

Третье место в номинации
«Лучшая выставка ИЗО и ДПИ»
досталось Центру культуры и
досуга Прикубанского района.

Народному театру моды
национального костюма «Суь�
юнбике» из Ногайского райо�
на под руководством Асият
Муссакаевой достался приз в
номинации «За новацию мо�
делирования традиционного
национального костюма». Но�

гайцы � носители одного из
самых древних эпосов, и даже
в а капелльном исполнении
Магомеда Утемисова из Но�
гайского района чувствова�
лось древнее искусство вока�
ла.

Сама бы я с удовольстви�
ем добавила несколько на�
град. Например, городу Кара�
чаевску � «за многолетние
традиции интернационализма
и дружелюбия».  Все районы
представляли только одну
национальную культуру. И
только Карачаевск предста�

ленники, народные умельцы.
Задача нашего центра – под�
держивать таких людей, кото�
рые занимаются этими ре�
меслами на чистом энтузиаз�
ме, и привлекать к ним вни�
мание, � сказал в частной бе�
седе директор Центра народ�
ной культуры Артем Разин.

По условиям фестиваля
отдел культуры каждого райо�
на республики должен был
показать какой�нибудь нацио�
нальный обряд, демонстриру�
ющий обычаи народов КЧР, а
народные умельцы не только
представляли свои работы, но
и делились секретами изго�
товления изделия или блюда.

Так, обряд выпечки сва�
дебного каравая показали
участницы народного фольк�
лорного ансамбля «Маричка»
из станицы Кардоникской Зе�
ленчукского района. Этот ка�
равай лепится из отдельных
«шишек» из теста.

� Тесто надо чувствовать и
знать, когда ставить хлеб в
печь, чтобы каравай получил�

Хабезский район по�
казал празднование
адыгского Нового года
� с горящим костром,
со здравицами. Пред�
ставление вышло яр�
ким, красочным, и
даже то, что проходи�
ло оно на адыгском
языке, не уменьшило
его зрелищности.
Лично мне большое
удовольствие доста�
вили танцевальные
номера с вплетением
элементов карачаевс�
кого танца «Абезек» �

недаром мы столько веков
жили бок о бок. В заключение
хабезцы обошли гостей с под�
носом, предлагая всем вкус�
ности из жареного теста. На
мой взгляд, вполне законо�
мерно, что отдел культуры Ха�
безского района победил в
номинации «Лучшее пред�
ставление традиционной
культуры».

Отдел по культуре и моло�
дежной политике Карачаевс�
кого городского округа полу�
чил второе место за показан�
ный один из карачаевских
обрядов – сенокос на высо�
когорных кошарах. У карача�
евцев был свой календарный
цикл: год делился на пять пе�
риодов – зима, весна, лето,
кюз – пора сенокоса и осень.
К кюзу готовились тщательно
и ответственно.

Третье место в номинации
«Лучшее представление тра�
диционной культуры» доста�
лось отделу культуры Урупс�
кого района.

Хозяева ярмарки, Усть�

Абазинскому району � осо�
бый приз за стиль и выдер�
жанность. Мне очень понра�
вился абазинский двор � в нем
было много аутентичности.

Вокальному трио «Прику�
баночка» я бы вручила приз
зрительских симпатий за за�
дорную песню «Завалинка», за
созданное настроение.

Но Гран�при я бы отдала
всем казачьим коллективам и
солистам. Именно казаки сво�
ими песнями и плясками со�
здали драйв, веселье, жизне�
радостную атмосферу празд�
ника. Недаром говорится �
казак удал в бою и пляске.

Впрочем, выступавшие на
протяжении всей ярмарки
певцы и музыкальные коллек�

тивы республики: Лидия Лу�
ценко, гармонистка Айшат
Сикалиева, группа «Абазаш�
та», ансамбль «Прикубаноч�
ка», Алексей Вечера, Азрет
Мамишев, группы «Апсаты»,
«Маричка», Фатима Китаева,
Рустам Борлаков, ансамбль
казачьей песни из Черкесска,
Асланбек Хавцев, группа
«Джегетей» и многие другие �
тоже подарили людям ощуще�
ние всеобщего праздника на�
родной культуры и народного
веселья. Недаром Асият Чо�
маева, жительница Усть�Дже�
гуты, заявила:

� Такая ярмарка в Усть�
Джегуте проводится впервые.
Жизнь сейчас не очень весе�
лая, но такие мероприятия
дарят людям веселье и опти�
мизм. Я первый раз вижу та�
кое интересное зрелище,
столько культур вместе, мне
все очень нравится! Но поче�
му нигде не объявили, что
будет проводиться такое ме�
роприятие, нигде не было
афиш? Столько людей при�
шло бы!

Действительно, почему?
Ведь это прекрасная возмож�
ность увидеть воочию культу�
ру, быт и обычаи народов Ка�
рачаево�Черкесии, отведать
блюда другой кухни, купить
интересную поделку и инте�
ресно и весело провести суб�
ботний день.

Впрочем, все впереди,
ведь «Ярмарка талантов» про�
водится ежегодно, а это зна�
чит, что каждый из нас может
стать ее участником. Если,
конечно, каждый из нас такой
умелец и мастер, с какими я
познакомилась на централь�
ной площади Усть�Джегуты.

   Шахриза БОГАТЫРЕВА.
На снимках: фрагменты

фестиваля.
Фото автора.

ся пышным и красивым, � по�
делилась художественный ру�
ководитель ансамбля «Марич�
ка» Людмила Беспавлова.

Что касается обряда, то

Джегутинский район, пред�
ставили обряд «Масленица».
Правда, сейчас лето, но обряд
остается обрядом. И угоще�
ние усть�джегутинцы выста�

бытом, кухней и особым ды�
ханием ушедшей старины.

Как я уже говорила, каж�
дый национальный двор выс�
тавил работы народных
умельцев. Лучшую выставку
декоративно�прикладного и
изобразительного искусства
представил отдел культуры
Зеленчукского района, и это
неудивительно. Одни только
волшебные деревья из бисе�
ра, сделанные руками масте�
рицы Риты Чаушевой, надол�
го приковывали к себе взоры

вил практически все многооб�
разие культур и ремесел на�
родов нашей республики. Не�
даром Саса Мещезова, пре�
подаватель декоративно�при�
кладного искусства, автор
потрясающих работ из войло�
ка, сказала: «Я всегда училась,
жила среди карачаевцев,
была с карачаевцами как одно
целое».  А фольклорный кол�
лектив «Алибек» из Карачаев�
ска и солист Виктор Печков
исполнили песню «Ой, ты
степь широкая».



10 Суббота 24 июня 2017 года

Во саду ли, в огороде

Что косить
и чем поливать?

� Надо ли скашивать ли�
стья земляники после
окончания плодоношения?

� Этот вопрос не имеет
однозначного ответа. Скаши�
вать листья надо только в том
случае, если растения пора�
жены заболеваниями (пятни�
стости листьев, мучнистая
роса, серая гниль), тщатель�
но убирать все их остатки,
начиная со второго года жиз�
ни растений. При скашива�
нии (срезании острым ножом
или серпом) нельзя допус�
кать порезы точки роста кус�
та (верхушечная почка). Об�
резку листьев следует делать
сразу после сбора последне�
го урожая, затем грядку про�
палывают, уничтожают сор�
няки, поливают и обязатель�
но подкармливают комплек�
сным минеральным удобре�
нием (40�60 г на 1 кв.м) или
настоем коровяка с добавле�
нием в него суперфосфата и
сернокислого калия. После
подкормки растения снова
поливают из лейки или шлан�
га, чтобы смыть удобрения,
попавшие на куст.

� В какое время дня про�
водят полив овощных куль�
тур?

� Прежде всего, надо
знать, что практически все
овощные культуры предпочи�
тают для полива воду, про�
гретую хотя бы до 18 граду�
сов. Полив в солнечное вре�
мя приводит не только к ожо�
гам листьев, но и образова�
нию почвенной корки и, как
следствие, � нарушению воз�

духообмена. Поэтому овощи
открытого грунта лучше поли�
вать после 18�00, когда косые
лучи солнца уже не способны
вызвать ожоги на листьях.

� Как ухаживать в летнее
время за ягодами на кус�
тах?

� Опрыскайте смородину,
крыжовник и малину (завязи
и листья) светло�розовым ра�
створом марганцовки, в кото�
рый добавьте 0,5 ч. л. борной
кислоты на 10 л раствора. Об�
рабатывайте кусты вечером
перед заходом солнца – это
хорошая профилактика от
вредителей и мучнистой
росы, одной из главных напа�
стей прохладного и дождли�
вого лета. Забросьте в центр
каждого куста полную лопат�
ку коровьего или конского
навоза – зловредные насеко�
мые, даже тля, близко не
«подходят» к такому кусту. Но
перед этим сложите там вы�
полотую траву толстым слоем
– чтобы не обжечь навозом
корни кустарника.

Удачи вам в саду и в ого�
роде!

Подготовила
Лариса НИКОЛАЕВА.

 Хоть и не балует нас по�
года нынешним летом, но
июнь есть июнь. Возможнос�
тей для разнообразия на обе�
денном столе � уйма. Все све�
жее, вкусное, витаминное... И
грех не использовать этот зе�
леный потенциал в приготов�
лении самых разнообразных
блюд. Сегодня мы будем го�
товить  щи из крапивы.

Ингредиенты:
600�700 г молодой крапи�

вы,
20 г щавеля,
небольшая морковка,
пучок петрушки,
1 луковица,
3�4 средние картофелины,
2 яйца,
1 столовая ложка муки,
2 столовые ложки сливоч�

ного или топленого масла,
1/2 cт. сметаны,
2�3 лавровых листа,

5�6 горошин черного перца,
соль,

2 л мясного бульона или
просто воды.

Приготовление:
Молодую крапиву (лучше

побеги) хорошо промыть в
холодной воде. Погрузить ее
на 2�3 мин в кипяток, откинуть
на сито, облить холодной во�
дой и, когда вода стечет, про�

пустить через мясорубку.
Подготовленную крапиву ту�
шить с маслом 10�15 мин.
Репчатый лук с кореньями
измельчить и тоже обжарить
в масле.

В кипящий бульон поло�
жить крапиву, пассерованный
лук и коренья и варить 20�25
мин, а за 10 мин до оконча�
ния варки добавить пассеро�
ванную муку, разведенную
бульоном, нарезанные лис�
тья свежего щавеля, специи,
соль. Для вкуса в щи можно
добавить лимонный сок. При
подаче щи из крапивы зап�
равляют так же, как и щи зе�
леные.

И пусть никакой дождь не
испортит вашего аппетита!

Подготовила
Лариса НИКОЛАЕВА.

РЕЦЕПТЫ ОТ...

Вопросы о том, что и как лучше делать на своем зе"
мельном участке, все чаще попадаются в почте редак"
ции. Вот и на этот раз их сразу три. А ответят на вопросы
наших читателей, как всегда, специалисты филиала ФГБУ
«Россельхозцентр» по КЧР.

В шахматных сра�
жениях на черно�бе�
лых полях, в которых
каждая сторона не�
пременно стремится
к победе, любители
и ценители шахмат�
ной игры нередко
становятся свидете�
лями (или создателями) очень
содержательных бескомпро�
миссных острых и захватыва�
ющих «спектаклей», завер�
шившихся вничью. Такие
партии, несмотря на их ничей�
ный итог, надолго запомина�
ются и даже входят в сокро�
вищницу шахматной культуры.

Наш ретроспективный
взгляд на пример такого ин�
тересного произведения бу�
дет обращен в 1997 год, когда
в Карачаево�Черкесии состо�
ялся единственный в истории
республики международный
шахматный турнир «Черкесск�
97» с участием шахматистов
из 4 стран: России, Белорус�
сии, Узбекистана, Украины.

В первом туре наш земляк
Сергей Чащев встречался с
международным гроссмей�

БОЕВЫЕ НИЧЬИ
Ваш ход

стером С. Бешуковым. Ре�
зультатом острого соперниче�
ства сторон стало подписание
«мирного договора».

Вот этот поединок:
1. d4 d5 2. c4 e6 3. Kc3 c6

4. cd ed 5. Фс2 С d6 6. Kf3 Ke7
7. e4 de 8.Ke4 Сb4 9. Cd2 +
Cd2+ 10. Фd2 0 – 0 11. Cd3
Cf5  12. 0 – 0 Kd7 13.Лfe1 Kd5
14. Ke5 K7f6    15. Kc5 Cd3
16.Фd3 Фc7   17. Лас1 Лаd8
18.  Фb3 Kd5 19. a4 Лd4  20. a5
Kbd7 21. Ked7 Kd7  22. Фb7
Фb7 23. Kb7 Лb4  24. Kd6  Kb8
25. Ле7 а6 26. Лb7  Лd4  27.
Kf7 Лd5  28. b4  h6  29. f4 Kd7
30. Ke5  Ke5 31. fe Лe5 32. h3

Лb5 33. Лa7 Лb4  34. Лс6 Лb1+
35.  Kр.h2 Лf5 36. Лg6 Лf7  37.
Ла6  Ла1  38. h4 Kр.h7  39.  Лg4
Ла2  40. Ла8 Ла3 41. а6 Лс7
42. Лg3 Ла4  43.h5 Ла5 44. Лh3
Лс6  45.Лh4 Ла6  (Ничья).

Несмотря на перевес и
преимущество игравшего бе�
лыми С. Чащева, опытному
«гроссу» удалось спасти эту
партию, доставив эстетичес�
кое и интеллектуальное удо�
вольствие зрителям.

М. ЖАРОВ.
(dr�09@mail.ru

или  mzharov09@mail.ru)
Фотоэтюд

Павла МАНТАШЬЯНА.

В г. Черкесске в торжественной обста"
новке и публичном режиме в здании кар"
тинной галереи  республиканского истори"
ко"культурного и природного музея"запо"
ведника  состоялась 22"я государственная
защита  дипломных работ студентов отде"
ления декоративно"прикладного искусст"
ва Карачаево"Черкесского государствен"
ного колледжа культуры и искусств им. А.
Даурова.

«В этом учебном году выпускается восемь
молодых специалистов», � отметила заслужен�
ный работник культуры КЧР, заведующая отде�
лением ДПИ колледжа Эмма Лапугова.  По ее

Возрождение
древних искусств

словам, выбор традиционных техник для дип�
ломных работ учащихся связан в первую оче�
редь с целью возрождения традиционного
декоративно�прикладного искусства народов
КЧР, существующего и развивающегося уже
многие века. «Каждый из выпускников  � очень
талантливый человек, и я надеюсь, что каждый
из них сможет найти  свою нишу и внести свое
имя в историю нашего учебного заведения»,�
отметила Э. Лапугова.

Так, Беслан Шавтиков представил комплект
мужских аксессуаров из нескольких изделий:
монетницы, кошелька, сумки, портмоне, ежед�
невника и ремня � под названием «Через века

к истокам» в технике художественной обра�
ботки кожи. Фаина Амирокова работала в тех�
нике комбинированной росписи акриловыми
красками по дереву и показала  комиссии
ширму «Традиции и современность». Их руко�
водителем была  Эмма Лапугова.

 Валерия Пулина  в технике росписи ткани
сделала  ширму «Гармония единства». С инте�
рьерной композицией из ваз «Мелодия цве�
та» выступила Валерия Беланова. Ее работа
выполнена в технике росписи стекла.  А Ксе�
ния Баронина сделала ширму из гобелена «До�
стояние республики». Это техника ручного тка�
чества.  Все три выпускницы  работали под
руководством педагога Дины Будишевой.

Триптих «Времен связующая нить»  стал
дипломной работой Дианы Жировой � это
вышивка золотой нитью на черном полотне
с использованием традиционного кавказс�
кого орнамента.  Елизавета Смыченко пред�
ставила ширму «Сплетение времен» в тех�
нике художественной обработки рогоза, а
Лямис Арютаа, которой нравится  работать
с натуральной кожей,  сделала  ширму «Ис�
токи ремесла». Руководителем Дианы, Ели�
заветы и Лямис выступила педагог Аэлита
Лалиашвили.

Работы выпускников отличались прекрас�
ным исполнением  и свидетельствовали о глу�
бине понимания  искусства. Все работы были
блестяще защищены. Дипломы выпускникам
вручил министр культуры КЧР Рамазан Боро�
ков, который, как было отмечено, оказывает
поддержку отделению ДПИ Карачаево�Чер�
кесского государственного колледжа культу�
ры и искусств им. А. Даурова.

Ольга МИХАЙЛОВА.
Фото автора.

Коротко

В минувшее воскресенье
жители и гости республикан�
ской столицы приняли учас�
тие в акции «День йоги»,
организованной Министер�

ством физической культуры и
спорта КЧР. С десяти часов
утра на ул. Первомайской все
желающие могли выполнять
физические упражнения под
руководством специально
приглашенного преподавате�
ля йоги Заудина Ионова. Но
на этом акция не заверши�

лась. Как сообщили в Мини�
стерстве физической культу�
ры и спорта КЧР, бесплатные
практические занятия йогой
будут проводиться на ул. Пер�
вомайской в Черкесске еще в
течение месяца: по поне�
дельникам, средам и пятни�
цам (начало в 7�00).

Курьер муз



11 Суббота 24 июня 2017 года

СПРАВКИ РЕКЛАМА ОБЪЯВЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

Административное дело № 2а"872/2016
19 декабря 2016 года                ст. Зеленчукская
Зеленчукский районный суд Карачаево"Черкесской

Республики в составе председательствующего судьи Дот"
даева Н.Ю., при секретаре судебного заседания Шида"
ковой З.О., с участием административного истца Пасын"
кова И.М., представителя ответчика призывной комиссии
Зеленчукского муниципального района Карачаево"Чер"
кесской Республики Миргородской Н.В., представителя
ответчиков ФКУ «Военный комиссариат Карачаево"Чер"
кесской Республики», военного комиссариата Зеленчук"
ского и Урупского районов Карачаево"Черкесской Рес"
публики Бугайковой Н.П., рассмотрев административное
дело по административному исковому заявлению Пасын"
кова Ильи Михайловича к военному комиссариату Зе"
ленчукского и Урупского районов Карачаево"Черкесской
Республики, Военному комиссариату Карачаево"Черкес"
ской Республики и призывной комиссии Зеленчукского
муниципального района Карачаево"Черкесской Респуб"
лики о признании незаконным решения военного комис"
сариата, обязании призывной комиссии вынести заклю"
чение о замене ему военной службы на альтернативную
гражданскую службу,

УСТАНОВИЛ:
Административный истец Пасынков И.М. обратившись

с административным иском первоначально просил суд
решение ВК КЧР по Зеленчукскому и Урупскому районам
от 4 мая 2016 г. № 1/706 об отказе ему в замене военной
службы на альтернативную гражданскую службу признать
незаконным и отменить; обязать призывную комиссию
вынести заключение о замене для него военной службы
на альтернативную гражданскую службу на основании
доводов, указанных в заявлении и документах. При этом
административный истец ссылается на то, что 4 мая 2016
Отделом Военного комиссариата КЧР по Зеленчукскому
и Урупскому районам было рассмотрено его заявление
о замене военной службы по призыву альтернативной
гражданской службой и вынесено решение об отказе в
его рассмотрении по причине пропуска срока. Данное
решение считает формальным и незаконным по следую"
щим обстоятельствам и основаниям. 4 апреля 2016 г. в
соответствии с п. 3 ст. 59 Конституции РФ и ст. 2 Феде"
рального закона от 25.07.2002 N 113"ФЗ «Об альтерна"
тивной гражданской службе» им было подано заявление
о замене военной службы по призыву альтернативной
гражданской службой в военкомат (вх. от 8 апреля 2016
г. № 706). При подаче заявления в соответствии с ч. 2
ст. 11 Закона были приложены необходимые документы,
а именно характеристика с места учебы, автобиография,
справка с религиозной организации. 4 мая 2016 г. заяв"
ление было рассмотрено, но по итогам рассмотрения было
вынесено заключение о том, что оно не может быть рас"
смотрено призывной комиссией в виду подачи заявления
в неустановленные сроки. Об этом решении он узнал 12
октября 2016 г. 10 октября 2016 г. он пришел с братом
в военкомат узнать какое решение вынесено по его за"
явлению. Однако заместитель председателя Призывной
комиссии начальник отдела ВК КЧР по Зеленчукскому и
Урупскому районам Какупшев И.К. сказал, что 11 октяб"
ря 2016 г. он поедет в г. Черкесск и там узнает ответ,
поэтому посоветовал зайти в среду, т.е. 12 октября 2016
г., имеется аудиозапись этого разговора, а также может
подтвердить его брат Пасынков Д.М. 11 октября 2016 г.
он явился по повестке в военкомат утром, а ответа в его
личном деле призывника не было, женщина по имени
Мира посоветовала ему прийти на следующий день. 12
октября 2016 г. в военкомате при ознакомлении со своим
личным делом призывника он увидел письменный ответ
на свое заявление и попросил Миру сделать копию. Итак,
хотя он неоднократно появлялся в военкомате, ему не
предоставили и не сообщили об этом решении до 12
октября 2016 г., хотя решение датировано 4 мая 2016 г.

Считает, что в нарушение п.п. 1 и 2 ст. 12 Закона, не
выслушав его доводов о том, почему ходатайствует о
замене военной службы на альтернативную гражданс"
кую службу и без рассмотрения представленных им до"
кументов, подтверждающих его позицию, призывной
комиссией было принято незаконное и необоснованное
решение. При этом, копия решения в установленный п.
7 ст. 12 Закона срок, ему не выдавалась, а было выдано
лишь 12 октября 2016 г. работником военкомата, по его
просьбе, в момент ознакомления с материалами личного
дела призывника. Кроме того, приняв решение об отказе
по причине пропуска срока подачи заявления, призывная
комиссия нарушила его права на замену военной службы
по призыву альтернативной гражданской службой, га"
рантируемое ему п. 3 ст. 59 Конституции РФ и ст. 2 ФЗ
«Об альтернативной гражданской службе». Тем самым
поставив его гарантированные Конституцией РФ права
ниже процессуальных сроков. Считает, что решение по
существу является формальным, поскольку призывная
комиссия имела право, вынести положительное заключе"
ние (даже в случае пропуска процессуального срока),
основываясь на главной сути заявления, то есть на на"
личии убеждений и подтверждающих документов, что яв"
ляется основным юридическим значимым обстоятель"
ством, а не второстепенным " сроках подачи заявления.
В заявлении, поданном им в призывную комиссию, он
обосновал свои убеждения, изложил причины и обстоя"
тельства, побудившие отказаться от военной службы.
Призывная комиссия не сочла нужным рассмотреть его
заявление на заседании призывной комиссии по суще"
ству, обсуждать, анализировать наличие убеждений. Хотя,
согласно п. 2 ст. 12 Закона призывная комиссия рассмат"
ривает доводы гражданина о том, что несение военной
службы противоречит его убеждениям или вероиспове"
данию, анализирует представленные документы и толь"
ко после этого, согласно п. 4 ст. 12 Закона, может быть
отказано на основании пропуска срока. Ссылается на ст.
18 Конституции РФ, Определении Конституционного Суда
РФ от 17 октября 2006 г. № 447"0 и полагает, что подача
им заявления позднее указанных в Законе сроков не
может означать, что он не имеет права на альтернатив"
ную гражданскую службу. Заявления о замене военной
службы по призыву альтернативной гражданской служ"
бой подал еще 4 апреля 2016 г., его убеждениям проти"

воречит несение военной службы, что подтверждается
доводами, указанными в заявлении, а также документа"
ми и при необходимости имеются лица, готовые подтвер"
дить достоверность его доводов.

Судом в качестве соответчиков были привлечены к
участию в деле Призывная комиссия Зеленчукского му"
ниципального района КЧР и ФКУ «Военный комиссариат
Карачаево"Черкесской Республики», административный
истец Пасынков И.М. уточнив исковые требования, ука"
зал на то, что заместитель председателя призывной
комиссии Какупшев И. К. выдал ответ на его заявление,
но ответ может дать только призывная комиссия соглас"
но ст. 12 Федерального закона «Об альтернативной граж"
данской службе» от 25 июля 2002 года N 113"ФЗ. Соглас"
но п. 3 ст. 12 Федерального закона «Об альтернативной
гражданской службе» заключение (решение) призывной
комиссии должно быть вынесено (принято) в месячный
срок со дня окончания срока подачи заявления в воен"
ный комиссариат. Это означает, по его мнению, что при"
зывная комиссия должна была вынести заключение еще
в мае 2016 года. Однако призывная комиссия до сих пор
не рассматривала моё заявление. Просит решение ВК
КЧР по Зеленчукскому и Урупскому районам от 4 мая
2016 г. № 1/706 об отказе ему в замене военной службы
на альтернативную гражданскую службу признать неза"
конным и отменить; обязать призывную комиссию выне"
сти заключение о замене для него военной службы на
альтернативную гражданскую службу на основании до"
водов указанных в заявлении и документах.

В судебном заседании административный истец Па"
сынков И.М. иск поддержал по основаниям изложенным
в заявлении.

Представитель административного ответчика призыв"
ной комиссии Зеленчукского района КЧР Миргородская
Н.В. возражала против удовлетворения административ"
ного иска, по основаниям, изложенным в письменных
возражениях, подписанных председателем призывной ко"
миссии С.И. Самоходкиным. Указывала на то, что заяв"
ление Пасынкова И.М. поступило только 8 апреля 2016
г. в нарушение закона и ответ на него был дан в преде"
лах полномочий заместителем председателя призывной
комиссии – начальником отдела военного комиссариата
И.К. Какупшевым о том, что срок обращения пропущен
5 мая 2016 г. Также указывается на то, что заявителем
не были представлены доказательства уважительности
причины пропуска срока обращения. Считает, что дово"
ды заявителя о препятствии убеждений военной службе
не нашли подтверждения.

Представитель Военного комиссариата Карачаево"
Черкесской Республики Бугайкова Н.П. в судебном засе"
дании просила отказать в удовлетворении требований
административного истца, указывая на то, что заявление
Пасынкову И.М. возвращено И.К. Какупшевым обосно"
ванно в связи с пропуском срока обращения и оно рас"
смотрено им как начальник отдела военного комиссари"
ата в общем порядке как обращение граждан, а не как
представителем призывной комиссии. Кроме того, ссы"
лалась на необоснованность заявления.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав пись"
менные доказательства, суд приходит к следующему.

В судебном заседании достоверно установлено, что
Пасынковым И.М. было подано 4 апреля 2016 года заяв"
ление о замене военной службы по призыву на альтер"
нативную гражданскую службу, которое поступило в отдел
военного комиссариата 8 апреля 2016 года, в этот же
день представил автобиографию, на это обстоятельство
ссылается административный истец и признается пред"
ставителями административного ответчика, подтвержда"
ется и датой в самом заявлении и отметкой на автоби"
ографии (л.д. 5, 8). Письмом, датированным 4 мая 2016
года, исходящий номер 1/706, заместитель председателя
призывной комиссии И.Какупшев сообщил Пасынкову
И.М. о том, что его заявление о замене военной службы
на альтернативную гражданскую от 4 апреля 2016 года
не может быть рассмотрено в виду подачи его в неуста"
новленные сроки (л.д. 7), которое выдано истцу 12 октяб"
ря 2016 года. Доказательств иного представителями ад"
министративных ответчиков суду не представлено.

Согласно ст. 11 ФЗ «Об альтернативной гражданской
службе» граждане вправе подать заявления о замене
военной службы по призыву альтернативной гражданс"
кой службой в военный комиссариат, где они состоят на
воинском учете, до 1 апреля " граждане, которые должны
быть призваны на военную службу в октябре " декабре
текущего года. В заявлении гражданин указывает причи"
ны и обстоятельства, побудившие его ходатайствовать
об этом, прилагаются автобиография и характеристика
с места учебы, праве указать лиц, которые согласны под"
твердить достоверность его доводов.

В соответствии с п. 1 ст. 12 этого же Закона, заяв"
ление гражданина о замене военной службы по призыву
альтернативной гражданской службой рассматривается
на заседании призывной комиссии только в его присут"
ствии. О времени и месте проведения заседания призыв"
ной комиссии гражданин извещается заблаговременно.

Пункт 2 указанной выше нормы гласит о том, что
призывная комиссия рассматривает доводы гражданина
о том, что несение военной службы противоречит его
убеждениям или вероисповеданию, на основании анали"
за в том числе дополнительных материалов, полученных
призывной комиссией.

Из пункта 3 той же статьи следует, что по итогам
рассмотрения заявления призывная комиссия выносит зак"
лючение о замене гражданину военной службы по призы"
ву альтернативной гражданской службой либо принимает
мотивированное решение об отказе в такой замене.

Заключение (решение) выносится (принимается) про"
стым большинством голосов при участии в заседании не
менее двух третей членов призывной комиссии и объяв"
ляется гражданину, в отношении которого оно принято,
с выдачей ему копии заключения (решения).

Одним из оснований для отказа гражданину в замене
военной службы по призыву альтернативной гражданской
службой является нарушение срока и (или) порядок пода"
чи заявления о замене военной службы по призыву аль"
тернативной гражданской службой (п. 4 ст. 12 Закона).

Анализируя приведенные нормы закона, суд прихо"
дит к выводу о том, что призывной комиссией в лице

заместителя призывной комиссии нарушен порядок при"
нятия решения, поскольку заседание призывной комис"
сии назначено не было, заявитель не извещен о дате
заседания комиссии, решение принято в его отсутствие.
Соответственно административный иск в части призна"
ния незаконным решения о невозможности рассмотре"
ния заявления Пасынкова И.М. о замене военной службы
по призыву на альтернативную гражданскую службу
подлежит удовлетворению. Оно не соответствует ст. 12
Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 113"ФЗ «Об
альтернативной гражданской службе», нарушает право
заявителя на рассмотрение его заявления в установлен"
ном законом порядке, ведет к нарушению законного
интереса, заключающееся в желании заменить военную
службу альтернативной гражданской. При этом суд учи"
тывает, что согласно Указа Главы Карачаево"Черкесской
Республики от 14 сентября 2016 г. № 138 в состав при"
зывной комиссии Зеленчукского муниципального района
КЧР входит не только заместитель, но и председатель,
члены комиссии и решение принимается коллегиально.
Согласно пункта 1 части 3 статьи 227 КАС РФ, в резо"
лютивной части решения по административному делу об
оспаривании решения, действия (бездействия) должны
содержаться: указание на признание оспоренных реше"
ния, действия (бездействия) не соответствующими нор"
мативным правовым актам и нарушающими права, сво"
боды и законные интересы административного истца, на
удовлетворение заявленного требования полностью или
в части со ссылками на орган, организацию, лицо, наде"
ленные государственными или иными публичными пол"
номочиями, принявшие оспоренное решение или совер"
шившие оспоренное действие (бездействие), и на суще"
ство оспоренных решения, действия (бездействия). В
случае удовлетворения административного иска об ос"
паривании решения, действия (бездействия) и необходи"
мости принятия административным ответчиком каких"
либо решений, совершения каких"либо действий в целях
устранения нарушений прав, свобод и законных интере"
сов административного истца либо препятствий к их осу"
ществлению суд указывает на необходимость принятия
решения по конкретному вопросу, совершения опреде"
ленного действия либо на необходимость устранения
иным способом допущенных нарушений прав, свобод и
законных интересов административного истца и на срок
устранения таких нарушений, а также на необходимость
сообщения об исполнении решения по административно"
му делу об оспаривании решения, действия (бездействия)
в суд и лицу, которое являлось административным ист"
цом по этому административному делу, в течение одного
месяца со дня вступления решения суда в законную силу,
если иной срок не установлен судом.

Разрешая требование административного истца Па"
сынкова И.М. об обязании призывной комиссии вынести
заключение о замене для него военной службы на аль"
тернативную гражданскую службу на основании дово"
дов, указанных в заявлении, суд приходит к отсутствии
законных оснований для его удовлетворения. При этом
суд исходит из того, что исключительной компетенцией
для вынесения заключения о замене гражданину воен"
ной службы по призыву альтернативной гражданской
службой обладает лишь призывная комиссия согласно п.
3 ст. 12 ФЗ «Об альтернативной гражданской службе».

Вместе с тем, учитывая приведенные выше положе"
ния процессуального закона, суд приходит к выводу о
необходимости возложить на административного ответ"
чика призывную комиссию обязанность устранить нару"
шение прав истца посредством рассмотрения его заяв"
ления в установленном законом порядки и сообщить о
результатах рассмотрения суду и административному
истцу. Принимая во внимание то, что публикация реше"
ния суда будет способствовать соблюдению прав граж"
дан, подлежащих призыву на военную службу, суд пола"
гает необходимым обязать призывную комиссию, в соот"
ветствии с п. 4 ч. 3 ст. 227 КАС РФ, опубликовать его в
средстве массовой информации " газете «День Респуб"
лики».

Учитывая то, что решение, содержащееся в письме
И.К. Какупшева от 4 мая 2016 года за исходящим номе"
ром 1/706 о невозможности рассмотрения заявления
Пасынкова И.М. о замене военной службы по призыву на
альтернативную гражданскую службу, принято им в ка"
честве заместителя призывной комиссии района, суд при"
ходит к выводу о том, что юридическим лицом ФКУ Во"
енным комиссариатом Карачаево"Черкесской Республи"
ки и его отделом военным комиссариатом Зеленчукского
и Урупского районов Карачаево"Черкесской Республики
решений, затрагивающих права, свободы и законные
интересы административного истца Пасынкова И.М. не
принимались, соответственно иск к ним не подлежит удов"
летворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 227,
175"180 КАС РФ,

РЕШИЛ:
Удовлетворить административные исковые требова"

ния Пасынкова Ильи Михайловича частично.
Признать не соответствующим ст. 12 Федерального

закона от 25 июля 2002 г. N 113"ФЗ «Об альтернативной
гражданской службе», незаконным и нарушающим пра"
ва, свободы и законные интересы Пасынкова Ильи Ми"
хайловича решение заместителя председателя призыв"
ной комиссии Зеленчукского муниципального района Ка"
рачаево"Черкесской Республики И.К. Какупшева от 4 мая
2016 года за исходящим номером 1/706 о невозможности
рассмотрения заявления Пасынкова Ильи Михайловича
о замене военной службы по призыву на альтернативную
гражданскую службу от 4 апреля 2016 г.

Обязать призывную комиссию Зеленчукского муни"
ципального района Карачаево"Черкесской Республики в
течение одного месяца со дня вступления решения суда
в законную силу рассмотреть заявление Пасынкова Ильи
Михайловича о замене военной службы по призыву на
альтернативную гражданскую службу от 4 апреля 2016 г.
в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 25 июля
2002 г. N 113"ФЗ «Об альтернативной гражданской служ"
бе», на заседании призывной комиссии только в его при"
сутствии.

Окончание на 12
й стр.



12 Суббота 24 июня 2017 года

СПРАВКИ РЕКЛАМА ОБЪЯВЛЕНИЯ

Газета зарегистрирована Южным окружным
межрегиональным территориальным управлением

Министерства РФ по делам печати, телерадио�
вещания и средств массовых коммуникаций.

Свидетельство ПИ № 10�4272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность
приведенных фактов, цитат, экономико*статистических данных, собствен*
ных имен, географических названий и прочих сведений, а также за то, что
в материалах содержатся данные, не подлежащие открытой публикации.

Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов.
Редакция вправе не вступать в переписку. Рукописи и другие оригиналы не
возвращаются и не рецензируются.

За достоверность информации в рекламе и объявлениях редакция «ДР»
ответственности не несет.

Материалы со словом РЕКЛАМА, знаками         и * , а также под
рубриками: «Бизнес*пресс», «Пульс цен», «Цена успеха», «Объект внима*
ния» публикуются на правах рекламы.

УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное Собрание КЧР, Правительство КЧР.

Газета отпечатана в ООО «Издательство
«Южный регион», 357600, Ставропольский

край, г. Ессентуки,
ул. Никольская, 5*а. ИНН 2626030157.

Способ печати офсет * 2 п. л.
Индекс 54042.  Заказ № Тираж 4264

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23, Дом печати,

2*й этаж. E*mail: DR*09@mail.ru
ТЕЛЕФОНЫ: 8 (8782) 26*36*01, 26*36*34 (реклама).

За доставку газеты подписчикам отвечает
Управление федеральной почтовой связи КЧР.

Тел. 8 (8782) 20*04*13.

Перепечатка публикаций и их фрагмен�
тов возможна с разрешения редакции,
ссылка на «День республики» обязательна.

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Р

Над выпуском номера работали: дежурный редактор Т. А. Иванова, оператор верстки А. И. Ткачук, операторы набора М. Ф. Латышева, М. К. Эркенова,
корректоры Ю. А. Мельникова, Е. Г. Лемешева.

КУР�НЕСУШЕК.
молодых

Бесплатная доставка.

Птицеферма
РЕАЛИЗУЕТ

Тел. 8�928�883�06�33.

РАЗНОЕ

 Управление архитектуры,
градостроительства и земельных
отношений мэрии муниципально"
го образования города Черкесска,
информирует население о пред"
стоящем предоставлении на пра"
ве постоянного (бессрочного)
пользования   земельного   уча"
стка   из   категории   земель
населенных пунктов, площадью
81 кв. м, с кадастровым номером:
09:04:0101164:32, расположенно"
го по адресу: г. Черкесск, пр.

КАРАЧАЕВО	ЧЕРКЕССКИЙ
ФИНАНСОВО	ЮРИДИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ

Лицензия № 234 от 22.09.2015 г. (Министерство образования и науки КЧР).
Свидетельство гос. акредитации № 224 от 06.10.2015 г. выд. Министер"

ством образования и науки КЧР.

ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР УЧАЩИХСЯ
на 2017—2018 учебный год

НА БАЗЕ 9 и 11 КЛАССОВ
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ:


 Правоохранительная деятельность.

 Право и организация социального обеспече


ния.

 Право и судебное администрирование.

 Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям).

 Страховое дело (по отраслям).

 Земельно
имущественные отношения.

ЗАЧИСЛЕНИЕ БЕЗ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ
ЭКЗАМЕНОВ.

Форма обучения: очная и очно"заочная.
Обучение платное.
По окончании выдаётся диплом государственного образца.
Всем юношам предоставляется отсрочка от армии.

Адрес:  г. Черкесск, ул. Крайняя, 86
(р;н медсанчасти), тел. 23;81;25, 23;80;83.

Адрес сайта: http://kchfut09.ru/

Тел. 8�938�027�42�89.

Высота " 250 см.
Ширина " 170 см.

Цена за 1 шт. 
 7000 р.

ПРОДАЮТСЯ
ПЛАСТИКОВЫЕ

ОКНА

ТРЕБУЮТСЯ
" сварщики п/а,
" слесарь МСР,
" токарь.

Вахта 60/30.
Тел.: 8"962"576"16"00,

8"962"576"15"91.

Окончание. Начало на 11
й стр.
Обязать призывную комиссию Зеленчукского муниципального

района Карачаево"Черкесской Республики сообщить об исполнении
решения в суд и лицу, которое являлось административным истцом по
этому административному делу, в течение одного месяца со дня вступ"
ления решения суда в законную силу.

Обязать призывную комиссию Зеленчукского муниципального
района Карачаево"Черкесской Республики в течение месяца со дня
вступления решения в силу опубликовать его в средствах массовой
информации " газете «День республики».

Отказать в удовлетворении исковых требований Пасынкова Ильи
Михайловича к призывной комиссии Зеленчукского муниципального
района Карачаево"Черкесской Республики в части обязания призыв"
ной комиссии вынести заключение о замене ему военной службы на
альтернативную гражданскую службу.

Отказать в удовлетворении исковых требований Пасынкова Ильи
Михайловича к Военному комиссариату Карачаево"Черкесской Рес"
публики и военному комиссариату Зеленчукского и Урупского районов
Карачаево"Черкесской Республики.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в
судебную коллегию Верховного суда Карачаево"Черкесской Республи"
ки в течение одного месяца со дня принятия решения суда в оконча"
тельной форме через Зеленчукский районный суд.

Мотивированное решение изготовлено 19 декабря 2016 года.
Судья Н.Ю. Дотдаев.

Копия верна Судья Н.Ю. Дотдаев.

ИП Дзамыхов Али Абдулахович (СНИЛС 103"885"236"55, ИНН
090106850460, ОГРНИП 313091708700011, КЧР, г. Черкесск, ул.
Интернациональная, 48), действующий в качестве организатора
торгов по поручению конкурсного управляющего ООО «Объеди"
ненный производственный комбинат «Прогресс».  (ОГРН
1120917002832, ИНН 0917021770; 369100, КЧР, Прикубанский
район, пос. Кавказский, ул. Строителей, д.10 конкурсное произ"
водство введено решением Арбитражного суда КЧР. от 27.05.2015г.
по делу №А25"1295/2014) Амирокова Мухадина Абубекировича
(ИНН 091000029070, СНИЛС 125"269"804 65; 369000 КЧР, г. Чер"
кесск, пл. Кирова, 23В, 3 этаж, каб 1), члена Ассоциации «Крас"
нодарская межрегиональная саморегулируемая организация ар"
битражных управляющих «Единство» (ИНН 2309090437, ОГРН
1042304980794, 350063, г. Краснодар, ул. Пушкина, 47/1), сообща"
ет о результатах открытых электронных торгов в форме публич"
ного предложения с поэтапным снижением цены на ЭТП «ЗАО
«Новые информационные сервисы» (ЗАО НИС), по продаже иму"
щества должника ООО «Объединенный производственный комби"
нат «Прогресс». (ОГРН 1120917002832, ИНН 0917021770; 369100,
КЧР, Прикубанский район, пос. Кавказский, ул. Строителей, д.10
в составе: Лот №1 " Земельный участок. Земли сельскохозяй"
ственного назначения Для сельскохозяйственного производства.
Площадь " 72000 кв.м. Возможное использование в качестве ка"
рьера ВПГС. Кадастровый (или условный) номер объекта
09:01:0061401:429. Адрес нахождения имущества: Карачаево"Чер"
кесская Республика, Адыге"Хабльский район, СПК «Маяк», поле
№13 уч"к №2 сообщает, что торги признаны состоявшимися.
Победителем признан участник предложивший наивысшую цену в
периоде Общество с ограниченной ответственностью «Региональ"
ное объединение строителей ЮгСтрой» (Юр. адрес: Республика
Крым, г. Семфирополь, ул. Рубцова, дом 44; Почтовый адрес:
Карачаево"Черкесская Республика, г. Черкесск, Пятигорское шос"
се, д. 7, «Д» ИНН: 0907006974, 1020900692053), 1 515 470 (Один
миллион пятьсот пятнадцать тысяч четыреста семьдесят) рублей
00 копеек. 15.06.2017 года с победителем торгов ООО « Регио"
нальное объединение строителей ЮгСтрой» заключен договор
купли"продажи.

Имеется заинтересованность участника ООО «РосЮгСтрой»
Хубиева Роберта Османовича, который обладает долей в устав"
ном капитале должника ООО «ОПК»Прогресс» в размере
24,175978839%. Заинтересованности победителя торгов по отно"
шению кредиторам, Конкурсному управляющему и саморегулиру"
емой организации арбитражных управляющих, членом или руко"
водителем которой является Конкурсный управляющий не уста"
новлена.

Ленина, 50, под торгово"остано"
вочным комплексом.

 Управление архитектуры,
градостроительства и земельных
отношений мэрии муниципально"
го образования города Черкесска,
информирует население о пред"
стоящем предоставлении на пра"
ве постоянного (бессрочного)
пользования земельного участка
из категории земель населенных
пунктов, площадью 102 кв. м, с
кадастровым номером:
09:04:0101165:42, расположенно"
го по адресу: г. Черкесск, пр.
Ленина, 19, под торгово"остано"
вочным комплексом.

ООО «Земпроект» в лице кадастрового инженера Калабекова
Шамиля Сулеменовича (КЧР, г. Черкесск, ул. Доватора, №20а, адрес
электронной почты: jjj"09@mail.ru, тел. (8"938"030"26"26) выполняет
кадастровые работы в связи с образованием земельного участка
путем выдела в счет доли (долей) вправе общей собственности на
земельные участки с кадастровыми номероми:09:06:0000000:6025,
 расположенный по адресу: КЧР, Зеленчукский район, ст. Исправ"
ная, СПК «Исправная», поле №168 (1,8202 га пашня),  поле №167п
(2,4777 га сенокос), поле №35 (0,4774 га пастбище). Заказчиками
кадастровых работ являются: Джабаев Роберт Сагитович (тел. 2"
963"171"79"94). Цель кадастровых работ образование земельного
участка путем выдела в счет доли (долей) вправе общей собствен"
ности из земель сельскохозяйственного назначения СПК «Исправ"
ная» для сельскохозяйственного производства. С проектом меже"
вого плана можно ознакомиться по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Доватора, №20а ООО «Земпроект» тел. 8"938"030"26"26. Возраже"
ния принимаются в течение месяца со дня опубликования объявле"
ния по вышеуказанному адресу.

Коллективы Управляющих организаций ОАО «УКЖХ г.Черкес"
ска», ООО «УЖХ №1», ООО «УЖХ №2» выражают искренние
соболезнования и слова глубокой скорби начальнику отдела дого"
воров " Кубановой Марии Хазретовне по поводу кончины ее мамы"

Галины Васильевны Шурдумовой.
Пусть пухом будет кавказская земля русской женщине, при"

ехавшей на Кавказ вместе с мужем в далеком 1953 году.

Кадастровым инженером Гаппоевой Светланой Магометовной
(адрес: КЧР, Малокарачаевский район, с. Первомайское, пер. Зе"
леный, д. 13, mkbti@mail.ru, тел.: 8"878"772"23"01, реестровый но"
мер: 26464), выполняются кадастровые работы в отношении зе"
мельного участка с кадастровым номером 09:08:0120103:1025,
расположенного по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, с. Крас"
ный Курган, ул. С. Магометова, 18, в квартале 09:08:0120103.

Заказчиком кадастровых работ является: Узденов М.О. (адрес:
КЧР, Малокарачаевский район, с. Красный Курган, ул. Магометова,
18, тел.: 8"928"923"64"13).

Собрание по поводу согласования местоположения границы со"
стоится по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, с. Учкекен, ул.
Ленина, 120 (4"й этаж), каб. № 68, 24 июля 2017 г. в 10 часов 00
минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако"
миться по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, с. Учкекен, ул.
Ленина, 120 (4"й этаж), каб. № 68.

Требования о проведении согласования местоположения границ
земельных участков на местности принимаются с 24 июня 2017 г.
по 24 июля 2017 г. Обоснованные   возражения   о местоположении
границ земельных участков после ознакомления с проектом
межевого плана принимаются с 24 июня 2017 г. по 24 июля 2017
г. по адресу: КЧР, Малокарачаевский район, с. Учкекен, ул. Ленина,
120 (4"й этаж), каб. № 68.

При проведении согласования местоположения границ при себе
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также
документы о правах на земельный участок.

Реклама в нашей газете выгодна Вам!Реклама в нашей газете выгодна Вам!

СООБЩЕНИЕ
В «ДР». Официальная среда»

№ 24 (205) от 22.06.2017 г. опубли;
кованы:

Указ Главы Карачаево"Черкесской
Республики № 147 от 14 июня 2017 г.
«О внесении изменения в Указ Главы
Карачаево"Черкесской Республики от
30.12.2014 № 248 «О мерах по совер"
шенствованию системы закупок   для
республиканских государственных нужд
Карачаево"Черкесской Республики»;

Указ Главы Карачаево"Черкесской
Республики № 149 от 14 июня 2017 г.
«О внесении изменений в Указ Прези"
дента Карачаево"Черкесской Республи"
ки от 16.08.2010 № 163 «Об утвержде"
нии Положения о Министерстве сельс"
кого хозяйства Карачаево"Черкесской
Республики»;

Постановление Правительства КЧР
№ 155 от 13 июня 2017 г. «О внесении
изменений в постановление Правитель"
ства Карачаево"Черкесской Республи"
ки от 31.01.2012 № 26 «О порядке фор"
мирования и использования бюджетных
ассигнований дорожного фонда Кара"
чаево"Черкесской Республики» и при"
знании утратившими силу некоторых
нормативных правовых актов Прави"
тельства Карачаево"Черкесской Рес"
публики»;

Список региональных отделений по"
литических партий, имеющих право
принимать участие в выборах в органы
местного самоуправления КЧР.

Список общественных объедине"
ний, имеющих право принимать учас"
тие в выборах депутатов местного са"
моуправления КЧР.

Постановление Главного управле"
ния по тарифам и ценам КЧР № 50 от
15.06. 2017 г. «Об установлении тари"
фов на тепловую энергию, отпускаемую
потребителям Федерального государ"
ственного бюджетного учреждения
«Центральное жилищно"коммунальное
управление» Министерства обороны
Российской Федерации на территории
Карачаево"Черкесской Республики на
2017"2018 годы»;

Постановление Главного управле"
ния по тарифам и ценам КЧР № 51 от
15.06. 2017 г. «Об установлении тари"
фов на горячую воду, отпускаемую по"
требителям Федерального государ"
ственного бюджетного учреждения
«Центральное жилищно"коммунальное
управление» Министерства oбороны
Российской Федерации на территории
Карачаево"Черкесской Республики на
2017"2018 годы»;

Постановление Главного управле"
ния по тарифам и ценам КЧР № 52 от
15.06. 2017 г. «О признании утратив"
шим силу  постановлений Главного
управления Карачаево"Черкесской Рес"
публики по тарифам и ценам»;

Постановление Главного управле"
ния по тарифам и ценам КЧР № 54 от
15.06. 2017 г. «О признании утративши"
ми силу постановлений Главного управ"
ления Карачаево"Черкесской Республи"
ки по тарифам и ценам»;

Постановление Главного управле"
ния по тарифам и ценам КЧР № 55 от
20.06. 2017 г. «О признании утративши"
ми силу  постановлений Главного уп"
равления Карачаево"Черкесской Рес"
публики по тарифам и ценам».

; дорожный мастер;прораб,
; водитель автобуса Паз,
; водители на ЗИЛ, КамАЗ,
; машинист экскаватора,
; машинист автокрана,
; машинист катка,
; машинист автогрейдера,
; машинист трактора МТЗ,
; асфальтобетонщик.
; охранник,
; механик.

Требуются на работу:

Обр. по тел.:
22	85	40, 22	85	50.


